
GUBERNUR LAMPUNG

PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
NOMOR 26 TAHUN 2021

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG NOMOR 6 TAHUN 2019
TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN RAWAT JALAN, INSTALASI

GAWAT DARURAT, KELAS II, KELAS KHUSUS, KELAS I, UTAMA (VIP) DAN
EKSEKUTIF (WIP) PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH

Dr H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR LAMPUNG,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka adanya penambahan alat baru yaitu
Laser Nd Yag di Klinik. Darmatologi Klinik, Alat Optical
Coherence Tomography (OCT) dan Laser Photocoagulasi di
klinik mata, Alat Elektromedis Diagnosis, pelayanan bedah
thorks dan kardiovaskuler, Alat Instrument Bedah Mikro
Laring Pada Kamar Operasi (Bedah Centeral) Dan
Pelayanan Baru di Klinik Jantung serta dalam rangka
mendukung peningkatan dan pengembangan pelayanan
canggih di Rumah Sakit Umum Daerah Dr. H. Abdul
Moeloek Provinsi Lampung yang peralatan, sumber daya
manusia, saran dan prasarana sudah memenuhi standar
yang ditetapkan oleh pemerintah;

b. bahwa dengan telah ditetapkannnya Peraturan Gubernur
Lampung Nomor 6 Tahun 2019 tentang Tarif Pelayanan
Kesehatan Rawat Jalan, Instalasi Gawat Darurat, Kelas II,
Kelas Khusus, Kelas I, Utama (VIP) Dan Eksekutif (VVIP)
Pada Rumah Sakit Umum Daerah Dr. H. Abdul Moeloek
Provinsi Lampung, maka Peraturan Gubernur dimaksud
perlu diubah untuk disesuaikan dengan peralatan yang
baru;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
pada huruf a dan huruf b tersebut, perlu menetapkan
Peraturan Gubernur Lampung tentang Perubahan Tarif
Pelayanan Kesehatan Rawat Jalan, Instalasi Gawat
Darurat, Kelas II, Kelas Khusus, Kelas I, Kelas Utama (VIP)
dan Eksekutif (VVIP) pada Rumah Sakit Umum Daerah Dr.
H. Abdul Moeloek Provinsi;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1964 tentang Penetapan
Peraturan Pengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1964
tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Lampung dengan
mengubah Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1959 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat I Sumatera Selatan
(Lembaran Negara Tahun 1964 Nomor 8, Menjadi Undang-
Undang (Lembaran Negara Tahun 1964 Nomor 95,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 2688);



-2-

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4365);

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4400);

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4438);

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

7. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5049);

8. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5072);

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Keija
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
11, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4844);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor
48, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan
Atas Peraturan pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5340);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 12, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);



-3-

Memperhatikan

Menetapkan

12. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 09/PMK.02/2006
tentang Pembentukan Dewan Pengawas pada Layanan
Umum;

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
1781);

14. Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 1 Tahun 2011
tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas III pada Rumah
Sakit Umum daerah Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi
Lampung; (Lembaran Daerah Provinsi Lampung Tahun
20210 Nomor 1);

15. Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 4 Tahun 2019
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah
Pemerintah Provinsi Lampung (Lembaran Daerah Provinsi
Lampung Nomor 4 Tahun 2019, Tambahan Lembaran
Daerah Provinsi Lampung 500);

16. Peraturan Gubemur Lampung Nomor 6 Tahun 2019
tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Rawat Jalan, Instalasi
Gawat Darurat, Kelas II, Kelas Khusus, Kelas I, Utama
(VIP) Dan Eksekutif (WIP) Pada Rumah Sakit Umum
Daerah Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung (Berita
Daerah Provinsi Lampung Tahun 2019 Nomor 6);

17. Peraturan Gubemur Lampung Nomor 40 Tahun 2019
tentang Pola Tata Kelola Rumah Sakit Umum Daerah Dr.
H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung (Berita Daerah
Provinsi Lampung Tahun 2019 Nomor 40);

1. Keputusan Gubemur Lampung Nomor
G/621/VI.02/HK/2019 tentang Penetapan Rumah Sakit
Umum Daerah Dr.H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung
Sebagai Unit Keija Organisasi Perangkat daerah Provinsi
Lampung yang Menerapkan Badan Layanan Umum
Daerah;

2. Keputusan Direktur Rumah Sakit Umum Daerah
Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung Nomor:
180/02.H/VII.02/7.2/IV/2021 tentang Pembentukan Tim
Tarif Rumah Sakit Umum Daerah Dr. Dr. H. Abdul
Moeloek Provinsi Lampung;

3. Kertas Keija Perubahan Tarif Tarif Rumah Sakit Umum
Daerah Dr. Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung
tanggal 2 Juli 2021;

MEMUTUSKAN:

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG NOMOR 6 TAHUN
2019 TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN RAWAT
JALAN, INSTALASI GAWAT DARURAT, KELAS II, KELAS
KHUSUS, KELAS I, UTAMA (VIP) DAN EKSEKUTIF (WIP)
PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH Dr H. ABDUL
MOELOEK PROVINSI LAMPUNG.



-4-

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubemur Lampung Nomor 6 Tahun 2019
tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Rawat Jalan, Instalasi Gawat Darurat, Kelas II,
Kelas Khusus, Kelas I, Utama (VIP) Dan Eksekutif (WIP) Pada Rumah Sakit Umum
Daerah Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung, diubah sebagai berikut:
1. Ketentuan Lampiran I Daftar Jenis, Fasilitas dan Besamya Tarif Pelayanan

Kesehatan Rawat Jalan Pada RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung
diubah dengan rincian sebagai berikut:
1) Instalasi Rawat Jalan

a. Tetap;
b. Tindakan Medik Non Operatif (TM NO) Terencana diklinik-klinik;
c. Tindakan Medik Operatif (TMO) terencana Di Klinik Klinik; dan
d. Pemeriksaan Diagnostik Elektromedik (PDE) Besar.
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Peraturan Gubemur ini.

2. Ketentuan Lampiran IV Daftar Jenis, Fasilitas dan Besamya Tarif Pelayanan
Pendidikan dan Pelayanan Lainnya Pada RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi
Lampung diubah dengan rincian sebagai berikut:
1) Rawat Inap

a. Tetap
b. Kelas Eksekuti (WIP);
c. Kelas Utama (VIP);
d. Kelas I; dan

e. Kelas II.
sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV Peraturan Gubemur ini.

Pasal II

Peraturan Gubemur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan perundangan Peraturan
Gubemur ini dengan penempatannya dalam Berita daerah Provinsi Lampung.

Ditetapkan di Telukbetung
pada tanggal 2^ - ? - 2021
GUBERNUR LAMPUNG,

KRllUkL DJUNAIDI

Diundangkan di Telukbetung
pada tanggal 2^ - } - 2021
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI LAMPUNG,

•Ahrizal DARMINTO
3é

BERITA DAERAH PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2021 NOMOR



-4-

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubemur Lampung Nomor 6 Tahun 2019
tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Rawat Jalan, Instalasi Gawat Darurat, Kelas II,
Kelas Khusus, Kelas I, Utama (VIP) Dan Eksekutif (WIP) Pada Rumah Sakit Umum
Daerah Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung, diubah sebagai berikut:
1. Ketentuan Lampiran I Daftar Jenis, Fasilitas dan Besarnya Tarif Pelayanan

Kesehatan Rawat Jalan Pada RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi Lampung
diubah dengan rincian sebagai berikut:
1) Instalasi Rawat Jalan

a. Tetap;
b. Tindakan Medik Non Operatif (TMNO) Terencana diklinik-klinik;
c. Tindakan Medik Operatif (TMO) terencana Di Klinik Klinik; dan
d. Pemeriksaan Diagnostik Elektromedik (PDE) Besar.
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Peraturan Gubemur ini.

2. Ketentuan Lampiran IV Daftar Jenis, Fasilitas dan Besarnya Tarif Pelayanan
Pendidikan dan Pelayanan Lainnya Pada RSUD Dr. H. Abdul Moeloek Provinsi
Lampung diubah dengan rincian sebagai berikut:
1) Rawat Inap

a. Tetap
b. Kelas Eksekuti (WIP);
c. Kelas Utama (VIP);
d. Kelas I; dan
e. Kelas II.
sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV Peraturan Gubemur ini.

Pasal II

Peraturan Gubemur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan perundangan Peraturan
Gubemur ini dengan penempatannya dalam Berita daerah Provinsi Lampung.

Ditetapkan di Telukbetung
pada tanggal 29 - 7 - 2021
GUBERNUR LAMPUNG,

ttd

ARINAL DJUNAIDI

Diundangkan di Telukbetung
pada tanggal 29 - 7 - 2021
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI LAMPUNG,

ttd

FAHRIZAL DARMINTO

suai aslinya
IRQ HUKUM,

I JAILANI, SH, MH.
Pémbina Tingkat I

NIP. 196509051991031004

BERITA DAERAH PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2021 NOMOR 26



-5 -

LAMPIRAN I : PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
NOMOR : 24 TAHUN 2021

TAN<3<3AI< : 1 ’ W21

DAFTAR JENIS, FASILITAS DAN BESARNYA TARIF PELAYANAN KESEHATAN RAWAT JALAN PADA
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH Dr. H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG

I. INSTALASI RAWAT JALAN

GUBERNUR LAMPUNG,

No JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
1.1.9 TINDAKAN MEDIK NON OPERATIE (TMNO) TERENCANA DI Klinik KLINIK

1.1.9.4 SEDANG 1 215,000 180,000 395,000

Klinik Mata

1.1.9.4.21 Pemeriksaan Foto Fundus
1.1.9.4.22 Pemeriksaan OTC
1.1.9.4.22.1 OCT Angiography

Klinik Jatung

1.1.9.4.53 Reprogram PPM 151,027 748,973 900,000
1.1.9.4.54 ABPM (Ambulatory Blood Pressure Monitor) 151,027 625,000 776,027

1.1.9.4.55 Holter 45,346 625,000 670,346

1.1.9.4.56 ABI (Ankle Brachial Index) / Toe Presure 294,927 555,073 850,000

1.1.9.4.57 FMB (Floe Mediated Vasodilatation) 294,927 500,073 795,000
1.1.9.4.58 TBI (Toe Brachial Index 294,927 500,073 795,000

1.1.9.4.59 Ergocycle 282,669 617,331 900,000

1.1.9.5 SEDANG II

Klinik Mata

1.1.9.5.17 Fotokoagulasi I^eser

1.1.9.5.18 Laser iredektomi perifer

1.1.9.5.19 Laser Kapsulotomi posterior

1.1.9.5.19.1 Laser Photocoagulasi Retina 310,000 450,000 760,000

1.1.9.5.20 Pemeriksaan USG

1.1.10 TINDAKAN MEDIK OPERATIF (TMO) TERENCANA DI Klinik KLINIK

1.1.10.5 BESAR 640,000 891,250 1,531,250

Klinik dermatologi kosmetik

1.1.10.5.42 Bedah Kimia

1.1.10.5.42.1 Superficial 100.000 250,000 350,000

1.1.10.5.42.2 Medium 100.000 400,000 500.000

1.1.10.5.42.3 Deep/ Cross technique 150,000 800.000 950,000

1.1.10.5.43 Bedah Laser Kosmetik
1.1.10.5.43.1 Rejuvenation 158,530 691,470 850,000

1.1.10.5.43.2 Nd. YAG A : < 5 Cm 262,719 937,181 1,199,900

1.1.10.5.43.3 Nd. YAG B : 5-10 Cm 635,981 1,264,019 1,900,000

1.1.10.5.43.4 Nd. YAG C : > 10 Cm 661,764 1,488,236 2,150,000

1.1.10.5.44 Bedah RF

1.1.10.5.44.1 Bedah RF kecil 450,000 1,250,000 1,700,000

1.1.10.5.44.2 Bedah RF besar 600,000 1,550,000 2,150,000

1.1.14. PEMERIKSAAN DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIK (PDE)

1.1.14.4 Besar 272,000 217,000 489,000
1.1.14.4.1 Brochodilator Test
1.1.14.4.2 Elektro Ensclografi Rutin

1.1.14.4.3 Elektro Ensdografi Sleep Derivasi
1.1.14.4.4 Elektro Ensclografi Sleep Induksi
1.1.14.4.5 Oto Acoustic Emission (OAE ) 180,000 150,000 330,000

1.1.14.4.6 Brain Stem Auditory Evoked Potential 258,000 325,000 583,000

1.1.14.4.7 Ventibular Fungtion Test ASSR 258,000 325,000 583,000

ARINAL DJUNAIDI



-5 -

LAMPIRAN I : PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
NOMOR : 26 TAHUN 2021
1ANQGM : ^9.^. 7 - .jam

DAFTAR JENIS, FASILITAS DAN BESARNYA TARIF PELAYANAN KESEHATAN RAWAT JALAN PADA
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH Dr. H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG

I. INSTALASI RAWAT JALAN

No JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
1.1.9 TINDAKAN MEDIK NON OPERATIE (TMNO| TERENCANA Dl Kilnik KLINIK

1.1.9.4 SEDANG 1 215,000 180,000 395,000

Klinik Mata

1.1.9.4.21 Pemeriksaan Foto Fundus

1.1.9.4.22 Pemeriksaan OTC
1.1.9.4.22.1 OCT Angiography

Klinik Jatung

1.1.9.4.53 Reprogram PPM 151,027 748,973 900,000

1.1.9.4.54 ABPM (Ambulatory Blood Pressure Monitor) 151,027 625,000 776,027

1.1.9.4.55 Holter 45,346 625,000 670,346

1.1.9.4.56 ABI (Ankle Brachial Index) / Toe Presure 294,927 555,073 850,000

1.1.9.4.57 FMB (Floe Mediated Vasodilatation) 294,927 500,073 795,000

1.1.9.4.58 TBI (Toe Brachial Index 294,927 500,073 795,000

1.1.9.4.59 Ergocycle 282,669 617,331 900,000

1.1.9.5 SEDANG n
Klinik Mata

1.1.9.5.17 Fotokoagulasi lx*ser

1.1.9.5.18 Laser iredektomi perifer

1.1.9.5.19 Laser Kapsulotomi posterior

1.1.9.5.19.1 leaser Photocoagulasi Retina 310,000 450,000 760,000

1.1.9.5.20 Pemeriksaan USG

1.1.10 TINDAKAN MEDIK OPERATIF (TMO) TERENCANA DI Klinik KLINIK

1.1.10.5 BESAR 640,000 891,250 1,531,250

Klinik dermatologi kosmetik

1.1.10.5.42 Bedah Kimia

1.1.10.5.42.1 Superficial 100,000 250,000 350,000

1.1.10.5.42.2 Medium 100,000 400,000 500,000

1.1.10.5.42.3 Deep/ Cross technique 150,000 800,000 950,000

1.1.10.5.43 Bedah Laser Kosmetik
1.1.10.5.43.1 Rejuvenation 158,530 691,470 850,000

1.1.10.5.43.2 Nd. YAG A : < 5 Cm 262,719 937,181 1,199,900

1.1.10.5.43.3 Nd. YAG B : 5-10 Cm 635,981 1,264,019 1,900,000

1.1.10.5.43.4 Nd. YAG C : > 10 Cm 661,764 1,488,236 2,150,000

1.1.10.5.44 Bedah RF

1.1.10.5.44. 1 Bedah RF kecil 450,000 1,250,000 1,700,000

1.1.10.5.44.2 Bedah RF besar 600,000 1,550,000 2,150,000

1.1.14. PEMERIKSAAN DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIK (PDE)

1.1.14.4 Besar 272,000 217,000 489,000

1.1.14.4.1 Brochodilator Test
1.1.14.4.2 Elektro Enselografi Rutin
1.1.14.4.3 Elektro Enselografi Sleep Derivasi

1.1.14.4.4 Elektro Enselografi Sleep Induksi
1.1.14.4.5 Oto Acoustic Emission (OAE ) 180,000 150,000 330,000

1.1.14.4.6 Brain Stem Auditory Evoked Potential 258,000 325,000 583,000

1.1.14.4.7 Ventibular Fungtion Test ASSR 258,000 325,000 583,000

GUBERNUR LAMPUNG,
Balinan sesuai aslinya x j

BIRO HUKUM,

arinal djunaidi

pjkpi JAILAKI, SH, MH.
Pembina Tin^at I

NIP. 196509051991031004



-6 -

LAMPIRAN IV : PERATURAN GUBERNUR LAMPÜNG
NOMOR : 26 TAHUN 2021
TANGGAL- -.29 -7 - 2Q21

DAFTAR JENIS, FASILITAS DAN BESARNYA TARIF PELAYANAN KESEHATAN RAWAT INAP PADA
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH Dr. H. ABDUL MOELOEK PROVINSI LAMPUNG

1. KELAS EKSEKUTIF (WIP)

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
III RAWAT INAP

03.01.15 TINDAKAN MEDIS OPERATIF (TMO) TERENCANA 1,050,000 6,900,000 7,950,000
3.1.15.1 SEDANG

Mata

3.1.15.1.74 Biopsi tumor
3.1.15.1.75 Ekstirpasi ptcrigium
3.1.15.1.76 1lordeolum/ khalazio/granuloma
3.1.15.1.77 Rupture konjungtive
3.1.15.1.78 'rumor konjungtive
3.1.15.1.79 Xanthelesma
3.1.15.1.79.1 Injeksi intravitreal antibiotic (Anastcsj Ixikal) 825,000 435,600 1,260,600
3.1.15.1.79.2 Diser Photocoagulasi Retina 950,000 1,089,000 2,039,000
3.1.15.1.79.3 Pneumatic retinopexy (Anastesi lokal) 1,300,000 2,904,000 4,204,000

3.1.15.3 BESAR n 1,697,000 9,410,000 11,107,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.1.15.3.1 Debridement luka bakar
3.1.15.3.2 Nailing : Femur, tibia
3.1.15.3.3 Plate & screw : femur, tibia, radius ulna, humerus, clavicula
3.1.15.3.1 Reduksi terbuka dan fiksasi internal
3.1.15.3.5 Rckonstniksi vaskular perifer fTiauma)
3.1.15.3.6 Tendon perifer
3.1.15.3.6.1 Tracheostomy
3.1.15.3.6.2 WSD Non Trauma
3.1.15.3.6.3 WSD Trauma
3.1.15.3.6.4 Debridement luka vaskuler/DM

Mata
3.1.15.3.61 Benda asing orbita
3.1.15.3.62 Blepharoplasty
3.1.15.3.63 Ekstraksi katarak
3.1.15.3.64 Enukleasi
3.1.15.3.65 Eviserasi
3.1.15.3.66 Flap Perforasi komea dengan konjungtive.periosteal, atau amnion
3.1.15.3.67 Injeksi antibiotic, antifungal intra viterial/intracameral
3.1.15.3.68 Repair soket
3.1.15.3.69 Repair strabismus
3.1.15.3.70 Rupture komea dan komplikasi
3.1.15.3.71 Rupture pebrebra dengan komplikasi
3.1.15.3.72 Tumor orbita
3.1.15.3.73 Pneumatic retinopexy (narkose) 3,000,000 3,630,000 6,630,000
3.1.15.4 BESAR in 1,827,000 9,723,000 11,550,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.1.15.4.1 Amputasi
3.1.15.4.2 Debridement fraktur terbuka Gr 1, II, III
3.1.15.4.3 Eksisi hemangioma
3.1.15.4.4 Embolektomi perifer darurat
3.1.15.4.5 Operasi aneurisma perifer
3.1.15.4.6 Operasi jendcla thorax
3.1.15.4.7 Reseksi Iga
3.1.15.4.8 Tendon perifer
3.1.15.4.8.1 Biopsi dinding dada
3.1.15.4.8.2 Biopsi transtorakal
3.1.15.4.8.3 Skleroterapi

Mata
3.1.15.4.51 Ablasio retina simple
3.1.15.4.52 Perdarahan vitreus
3.1.15.4.53 Strabismus
3.1.15.4.54 Trabeklektomi
3.1.15.4.55 Tumor ganas mata
3.1.15.4.55.1 Sclera Bucket + Cryopexy (Narkose) 2,300,000 5,808,000 8,108,000
3.1.15.5 KHUSUS I 2,345,000 14,810,000 17,155,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.1.15.5. 1 Fiksasi internal iga
3.1.15.5.2 Operasi A-V shunt (Bracia-cimirio)
3.1.15.5.3 Perikardioscntesis terbuka (darurat)
3.1.15.5.4 Simpatektomi lumbal/Simpatektomi periarteral
3.1.15.5.5 Simpatektomi torakel



NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.1.15.5.5.1 VATS Biopsi
3.1.15.5.5.2 Amputasi + DM
3.1.15.5.5.3 AV Shunt
3.1.15.5.5.4 Stripping Varises
3.1.15.5.5.5 Stripping Vaiises (ulcus)
3.1.15.5.5.6 HD Cath

THT
3.1.15.5.107 ITiple Prosedur
3.1.15.5.108 Dekoinprcsi Fasialis
3.1.15.5.109 Eksplorasi Abscs Paraphariiig Cito
3.1.15.5.110 Fungsional Endoscopt Sinus Surgery (FESS)
3.1.15.5.11 1 Glosektomi total
3.1.15.5.112 Laringektomi
3.1.15.5.113 Septum reseksi, narkose umum
3.1.15.5.114 Temporal Bone resection
3.1.15.5.114.1 Komplek taring (Ringan)
3.1.15.6 KHUSUS n 2,474,000 17,767,000 20,241,000

THT
3.1.15.6.18 Bronchocopy rigid
3.1.15.6.19 Eksplorasi kista duktustiroglosus
3.1.15.6.20 Eksplorasi kista tiroid
3.1.15.6.21 Esofagoskopi rigid
3.1.15.6.22 Operasi angiofibroma nasofaring
3. 1.15.6.22.1 Komplek tearing (Sedang)
3. 1.15.6.22.2 Biopsi l^aring dengan Endoskopi
3.1.15.6.22.3 Biopsi Trakea dengan Endoskopi
3.1.15.6.22.4 Injeksi tearing
3.1.15.6.22.5 Ekstraksi Benda Asing taring

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.1.15.6.140 Disartikulas sendi lx*sar : panggul, bahu, lutut
3.1.15.6.140.1 Orif Stemum/costae
3.1.15.6.140.2 Orif Costae (Flail Chest)
3.1.15.6.140.3 Pericardiotomi
3.1.15.6.140.4 VATS Dekortikasi
3.1.15.6.140.5 VATS Explorasi
3.1.15.6.140.6 VATS tobektomi
3.1.15.6.140.7 VATS Reseksi Pain
3.1.15.6.140.8 VATS Timekomi
3.1.15.6.140.9 AVM
3.1.15.6.140.10 Arteri Vena Fistula
3.1.15.6.140.11 Revisi AV Shunt
3.1.15.6.140.12 Amputasi Non DM
3.1.15.6.140.13 Pseodoaneurisma Repair
3.1.15.7 KHUSUS III 2,603,000 20,725,000 23,328,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.1.15.7.209 Lumbal Simpatektomi (Perthorakotomi)
3.1.15.7.210 Eksplorasi Thoracotomy Non Trauma
3.1.15.7.211 Eksplorasi Thoracotomy Trauma
3.1.15.7.212 Mediastinostomie
3.1.15.7.213 Pektus Repair
3.1.15.7.214 Repair Brochus
3.1.15.7.215 Repair diafragma
3.1.15.7.216 Repair Trachea
3.1.15.7.217 Reseksi C-ostae
3.1.15.7.218 Reseksi Tumor Binding Dada
3.1.15.7.219 Timektorni
3.1.15.7.220 Thoracoplasty
3.1.15.7.221 Amputasi + Embolektomi
3.1.15.7.222 Embolektomy /Trombektomi
3.1.15.7.223 HD cath Tunneling Long Term
3.1.15.7.224 Chemoport
3.1.15.7.225 Repair Vasscular (Direct)
3.1.15.7.226 Repair Vasscular lainnya

3.1.15.8 SUPER KHUSUS
3.1.15.8.1 Diagnostic coronary angiografi (DCA) 4,257,000 11,250,000 15,507,000
3.1.15.8.2 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : BMS ) 21,645,000 22,500,000 44,145,000
3.1.15.8.3 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : DES ) 25,643,000 22,500,000 48,143,000
3.1.15.8.4 Percutaneus Coronary Angiografi ( I’d : Non Stc 15,643,000 22,500,000 381,453,000
3.1.15.8.5 Pericardiosintesis 4,282,000 10,019,000 14,301,000
3.1.15.8.6 Arteriografi 4,255,000 10,019,000 14,274,000
3.1.15.8.7 Plain Old Ballon Angioplasty (POBA) 15,643,000 22,500,000 38,143,000
3.1.15.8.8 Trombolitik Intra Arteri 7,788,000 22,500,000 30,288,000
3.1.15.8.9 Temporary Pacemaker (TPM) 4,818,000 10,019,000 14,837,000
3.1.15.8.9.1 Reposisi TPM 3,882,000 2,750,000 6,632,000
3.1.15.8.10 Permanent Pacemaker (PPM) 31,848,000 18,400,000 50,248,000
3.1.15.8.10.1 Reposisi PPM 4,465,000 15,500,000 21,000,000



-8 -

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.1.15.8.11 Ventrikulografi 3,965,000 10,019,000 13,984,000
3.1.15.8.12 Diagnostic R - L Catheterisation 2,858,000 13,250,000 16,108,000
3.1.15.8.13 Percutaneous Trasvenous Mitral Commisoroty (PTMC) 18,698,000 24,000,000 42,698,000
3.1.15.8.14 Simple pai-s plana vitrectomy (Narkose) 10,500,00 15,972,000 26,472,000
3.1.15.8.15 Simple pars plana vitrectomy (Anastesi Lokal) 9,500,000 11,616,000 21,116,000
3.1.15.8.16 Complex Pars Plana Vitrectomy (Narkose) 14,900,000 9,438,000 24,388,000
3.1.15.8.17 Complex Pars Plana Vitrectomy (Anastesi Lokal) 13,900,000 5,082,000 18,982,000
3.1.15.8.18 Komplek luring (Berat) 4,820,640 18,500,000 23,320,640



-9 -

II. KELAS UTAMA (VIP)

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
III RAWAT INAP

3.2.15 TINDAKAN MEDIS OPERATIF (TMO) TERENCANA
3.2.15. 1 SEDANG 1,036,500 5,185,000 6,221,500

Mata
3.2.15.1.74 Biopsi tumor
3.2.15.1.75 Ekstirpasi pterigium
3.2.15.1.76 Hordeoilmi/khalazio/granuloma
3.2.15.1.77 Rupture konjungtive
3.2.15.1.78 Tumor konjungtive
3.2.15.1.79 Xanthclesma
3.2.15.1.79.1 Injeksi intravitreal antibiotic (Anastesi l^okal) 825,000 363,000 1,188,000
3.2.15.1.79.2 Laser Photocoagulasi Retina 950,000 907,500 1,857,500
3.2.15.1.79.3 Pneumatic retinopexy (Anastesi lokal) 1,300,000 2,420,000 3,720,000
3.2.15.3 BESAR II 1,684,000 6,900,000 8,584,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.2.15.3.1 Debridement luka t)akar

3.2.15.3.2 Nailing : Femur, tibia
3.2.15.3.3 Plate & screw : femur, tibia, radius ulna, humerus, clavicula
3.2.15.3.2 Reduksi terbuka dan fiksasi internal
3.2.15.3.5 Rekonstruksi vaskular perifer (Trauma)
3.2.15.3.6 Tendon perifer
3.2.15.3.6.1 Tracheostomy
3.2.15.3.6.2 WSD Non Trauma
3.2.15.3.6.3 WSD Trauma
3.2.15.3.6.4 Debridement luka vaskule.r/DM

Mata
3.2.15.3.61 Benda asing orbita
3.2.15.3.62 Blepharoplasty
3.2.15.3.63 Ekstraksi Katarak
3.2.15.3.64 Enukleasi
3.2.15.3.65 Eviserasi
3.2.15.3.66 Flap Perforasi koniea dengan konjungtive.periosteal, atau amnion
3.2.15.3.67 Injeksi antibiotic, antifungal intra vitcrial/intracameral
3.2.15.3.68 Repair soket
3.2.15.3.69 Repair strabismus
3.2.15.3.70 Rupture komea dan komplikasi
3.2.15.3.71 Rupture pebrebra dengan komplikasi
3.2.15.3.72 Tumor orbita
3.2.15.3.72.1 Pneumatic retinopexy (narkosc) 3,000,000 3,025,000 6,025,000
3.2.15.4 BESAR IH 1,813,000 7,845,000 9,658,000

Bedah Thoraks dan Kardtovaskular
3.2.15.4.1 Amputasi
3.2.15.4.2 Debridement fraktur terbuka Gr I, II, HI
3.2.15.4.3 Eksisi hemangioma
3.2.15.4.4 Embolektomi perifer darurat
3.2.15.4.5 Operasi aneurisma pcrifer
3.2.15.4.6 Operasi jendela tliorax
3.2.15.4.7 Reseksi Iga
3.2.15.4.8 Tendon perifer
3.2.15.4.8.1 Biopsi dinding dada
3.2.15.4.8.2 Biopsi transtorakal
3.2.15.4.8.3 Skleroterapi

Mata
3.2.15.4.51 Ablasio retina simple
3.2.15.4.52 Perdarahan vitreus
3.2.15.4.53 Strabismus
3.2.15.4.54 Trabeklektomi
3.2.15.4.55 Tumor ganas mata
3.2.15.4.55.1 Sclera Bucket + Cryopexy (Narkosc) 2,300,000 4,840,000 7,140,000
3.2.15.5 KHUSUS I 2,332,000 11,000,000 13,332,000

Bedah Thoraks dan Kardtovaskular
3.2.15.5.1 Fiksasi internal iga
3.2.15.5.2 Operasi A-V shunt (Bracia-cimino)
3.2.15.5.3 Perikardiosentesis terbuka (darurat)
3.2.15.5.4 Simpatektomi lumbal/Simpatektomi pcriaiteral
3.2.15.5.5 Simpatektomi torakel
3.2.15.5.5.1 VATS Biopsi
3.2.15.5.5.2 Amputasi + DM
3.2.15.5.5.3 AV Shunt
3.2.15.5.5.4 Stripping Varises
3.2.15.5.5.5 Stripping Varises (ulcus)
3.2.15.5.5.6 HD Cath

THT
3.2.15.5.107 Triple Prosedur
3.2.15.5.108 Dekompresi Fasialis



-10 -

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.2.15.5.109 Eksplorasi Abses Parapharing Cito
3.2.15.5. 1 10 Fungsional Endoscopt Sinus Surgery (FESS)
3.2.15.5.11 1 Gloscktomi total
3.2.15.5. 1 12 Laringektomi
3.2.15.5.113 Septum reseksi, narkose umum
3.2.15.5. 1 14 Temporal Bone resection
3.2.15.5.114.1 Komplek baring (Ringan)
3.2.15.6 KHUSUS n 2,461,000 13,200,000 15,661,000

THT
3.2.15.6.18 Bronchocopy rigid
3.2.15.6.19 Eksplorasi kista duktustiroglosus
3.2.15.6.20 Eksplorasi kista timid
3.2.15.6.21 Esofagoskopi rigid
3.2.15.6.22 Operasi angiofibroma nasofaring
3.2.15.6.22.1 Komplek Laring (Sedang)
3.2.15.6.22.2 Biopsi I^aring dengan Endoskopi
3.2.15.6.22.3 Biojjsi Trakea dengan Endoskopi
3.2.15.6.22.4 Injeksi tearing
3.2.15.6.22.5 Ekstraksi Benda Asing Laring

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.2.15.6.140 Disartikulas sendi besar : panggul, bahu, lutut
3.2.15.6.140.1 Orif Sternum/costae
3.2.15.6.140.2 Orif Costae (Flail Chest)
3.2.15.6.140.3 Pericardiotomi
3.2.15.6.140.4 VATS Dekortikasi
3.2.15.6.140.5 VATS Explorasi
3.2.15.6.140.6 VATS Lobektomi
3.2.15.6.140.7 VATS Reseksi Parti
3.2.15.6.140.8 VATS Timekomi
3.2.15.6.140.9 AVM
3.2.15.6.140.10 Arteri Vena Fistula
3.2.15.6.140.11 Revisi AV Shunt
3.2.15.6.140.12 Amputasi Non DM
3.2.15.6.140.13 Pseodoaneurisma Repair

3.2.15.7 KHUSUS m 2,590,000 15,300,000 17,890,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.2.15.7.209 Lumbal Simpatektomi (Perthorakotomi)
3.2.15.7.210 Eksplorasi Thoracotomy Non Trauma
3.2.15.7.211 Eksplorasi Thoracotomy Trauma
3.2.15.7.212 Mediastinostomie
3.2.15.7.213 Pektus Repair
3.2.15.7.214 Repair Brochus
3.2.15.7.215 Repair diafragma
3.2.15.7.216 Rej>air Trachea
3.2.15.7.217 Reseksi Costae
3.2.15.7.218 Reseksi Tumor Dinding Dada
3.2.15.7.219 Timektomi
3.2.15.7.220 Thoracoplasty
3.2.15.7.221 Amputasi + Embolektomi
3.2.15.7.222 Em bolektomy/Trombektomi
3.2.15.7.223 HD cath Tunneling Long Term
3.2.15.7.224 Chemoport
3.2.15.7.225 Repair Vasscular (Direct)
3.2.15.7.226 Repair Vasscular lainnya

3.2.15.8 SUPER KHUSUS
3.2.15.8.1 Diagnostic coronary angiografi (DCA) 4,257,000 10,000,000 14,257,000
3.2.15.8.2 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : BMS ) 21,645,000 19,750,000 41,395,000
3.2.15.8.3 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : DES ) 25,643,000 19,750,000 45,393,000
3.2.15.8.4 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : Non Ste 15,643,000 19,750,000 35,393,000
3.2.15.8.5 Pericardiosintesis 4,282,000 8,519,000 12,801,000
3.2.15.8.6 Arteriografi 4,255,000 8,519,000 12,774,000
3.2.15.8.7 Plain Old Ballon Angioplasty (POBA) 15,643,000 19,750,000 35,393,000
3.2.15.8.8 Trombolitik Intra Arteri 7,788,000 19,750,000 27,538,000
3.2.15.8.9 Temporary Pacemaker (TPM) 4,818,000 8,519,000 13,337,000
3.2.15.8.9.1 Reposisi TPM 3,882,000 2,250,000 6,132,000
3.3.15.8.10 Permanent Pacemaker (PPM) 31,848,000 17,400,000 49,248,000
3.2.15.8.10.1 Reposisi PPM 4,465,000 15,500,000 19,965,000
3.2.15.8.11 Vcntrikulografi 3,965,000 8,519,000 12,484,000
3.2.15.8.12 Diagnostic R - L Catheterisation 2,858,000 11,750,000 14,608,000
3.2.15.8.13 Percutaneous Trasvenous Mitral Commisoroty (PTMC) 18,698,000 23,000,000 41,698,000
3.2.15.8.14 Simple pars plana vitrectomy (narkose) 10,500,OOO 13,310,000 23,810,000
3.2.15.8.15 Simple pars plana vitrectomy (anastesi lokal) 9,500,000 9,680,000 19,180,000
3.2.15.8.16 Complex Pars Plana Vitrectomy (narkose) 14,900,000 7,865,000 22,765,000
3.2.15.8.17 Complex Pars Plana Vitrectomy (anastesi lokal) 13,900,000 4,235,000 18,135,000
3.2.15.8.18 Komplek Laring (Berat) 4,017,200 14,000,000 18,017,200



-11 -

III. KELAS 1

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.3.15 TINDAKAN MEDIS OPERATIF (TMO) TERENCANA
3.3.15.1 SEDANG

Mata
3.3.15.1.74 Biopsi tumor
3.3.15.1.75 Ekstirpasi pterigium
3.3.15.1.76 Hordeolum/ khalazio/granuloma
3.3.15.1.77 Rupture konjungtive
3.3.15.1.78 Tumor konjungtive
3.3.15.1.79 Xanthclesma
3.3.15.1.79.1 Injeksi intravitreal antibiotic (Anastesi Lokal) 825,000 330,000 1,155.00
3.3.15.1.79.2 Laser Fotocoagulasi Retina 950,000 825,000 1,775,000
3.3.15.1.79.3 Pneumatic rctinopexy (Anastesi Lokal) 1,300,000 2,200,000 3,500,000

3.3.15.3 BESAR II 1,684,000 4,000,000 5,684,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.3.15.3.1 Debridement Iuka bakar
3.3.15.3.2 Nailing : Femur, tibia
3.3.15.3.3 Plate & screw : femur, tibia, radius ulna, humerus, clavicula
3.3.15.3.4 Reduksi terbuka dan fiksasi internal
3.3.15.3.5 Rekonstruksi vaskular perifer (Trauma)
3.3.15.3.6 Tendon perifer
3.3.15.3.6.1 Tracheostomy
3.3.15.3.6.2 WSD Non Trauma
3.3.15.3.6.3 WSD Trauma
3.3.15.3.6.4 Debridement Iuka vaskuler/DM

Mata
3.3.15.3.61 Benda asing orbita
3.3.15.3.62 Blepharoplasty
3.3.15.3.63 EKSTRAKSI KATARAK
3.3.15.3.64 Enukleasi
3.3.15.3.65 Eviserasi
3.3.15.3.66 Flap Perforasi komea dengan konjungtive.periosteal, atau amnion
3.3.15.3.67 Injeksi antibiotic, antifungal intra viterial/intracameral
3.3.15.3.68 Repair soket
3.3.15.3.69 Repair strabismus
3.3.15.3.70 Rupture komea dan komplikasi
3.3.15.3.71 Rupture pebrebra dengan komplikasi
3.3.15.3.72 Tumor orbita
3.3.15.3.72.1 Pneumatic rctinopexy (Narkosc) 3,000,000 2,750,000 5,750,000
3.3.15.4 BESAR III 1,813,000 4,000,000 5,813,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.3.15.4.1 Amputasi
3.3.15.4.2 Debridement fraktur terbuka Gr I, 11, III
3.3.15.4.3 Eksisi hemangioma
3.3.15.4.4 Embolektomi perifer darurat
3.3.15.4.5 Operasi aneurisma perifer
3.3.15.4.6 Operasi jendela thorax
3.3.15.4.7 Reseksi Iga
3.3.15.4.8 Tendon perifer
3.3.15.4.8.1 Biopsi dinding dada
3.3.15.4.8.2 Biopsi transtorakal
3.3.15.4.8.3 Skleroterapi

Mata
3.3.15.4.51 Ablasio retina simple
3.3.15.4.52 Perdarahan vitreus
3.3.15.4.53 Strabismus
3.3.15.4.54 Trabek;ektomi
3.3.15.4.55 Tumor ganas mata
3.3.15.4.55.1 Sclera Bucket + Cryopexy (Narkose) 2,300,000 4,400,000 6,700,000

3.3.15.5 KHUSÜS I 2,332,000 5,750,000 8,082,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.3.15.5.1 Fiksasi internal iga
3.3.15.5.2 Operasi AV shunt (Braciacimino)
3.3.15.5.3 Perikardiosentesis terbuka (darurat)
3.3.15.5.4 Simpatektomi lumbal/Simpatektomi periarteral
3.3.15.5.5 Simpatektomi torakel
3.3.15.5.5.1 VATS Biopsi
3.3.15.5.5.2 Amputasi + DM
3.3.15.5.5.3 AV Shunt
3.3.15.5.5.4 Stripping Varises
3.3.15.5.5.5 Stripping Varises (ulcus)
3.3.15.5.5.6 HD Cath

THT
3.3.15.5.107 Triple Prosedur
3.3.15.5.108 Dekompresi Fasialis



-12 -

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.3.15.5.109 Eksplorasi Abses Parapharing Cito
3.3.15.5.110 Fungsional Endoscopt Sinus Surgery (FESS)
3.3.15.5.111 Glosektomi total
3.3.15.5.112 Laringektomi
3.3.15.5.113 Septum reseksi, narkose umum
3.3.15.5.114 Temporal Bone resection
3.3.15.5.114.1 Komplck Laring (Ringan)
3.3.15.6 KHUSUS n 2,461,000 6,000,000 8,461,000

THT
3.3.15.6.18 Bronchocopy rigid
3.3.15.6.19 Eksplorasi kista duktustiroglosus
3.3.15.6.20 Eksplorasi kista tiroid
3.3.15.6.21 Esofagoskopi rigid
3.3.15.6.22 Operasi angiofibroma nasofaring
3.3.15.6.22.1 Komplek Laiing (Sedang)
3.3.15.6.22.2 Biopsi Laring dcngan Endoskopi
3.3.15.6.22.3 Biopsi 'ITakea dcngan Endoskopi
3.3.15.6.22.4 Injeksi Laring
3.3.15.6.22.5 Ekstraksi Benda Asing Laring

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.3.15.6.140 Disartikulas sendi besar : panggul, bahu, lutut
3.3.15.6.140.1 Orif Stemum/costae
3.3.15.6.140.2 Orif Costae (Flail Chest)
3.3.15.6.140.3 Pericardiotomi
3.3.15.6.140.4 VATS Dekortikasi
3.3.15.6.140.5 VATS Explorasi
3.3.15.6.140.6 VAI'S Lobektomi
3.3.15.6.140.7 VATS Reseksi Paru
3.3.15.6.140.8 VATS Timekomi
3.3.15.6.140.9 AVM
3.3.15.6.140.10 Arteri Vena Fistula
3.3.15.6.140.11 Revisi AV Shunt
3.3.15.6.140.12 Amputasi Non DM
3.3.15.6.140.13 Pseodoaneurisma Repair
3.3.15.7 KHUSUS III 2,590,000 8,000,000 10,590,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.3.15.7.209 Lumbal Simpatektomi (Perthorakotomi)
3.3.15.7.210 Eksplorasi Thoracotomy Non Trauma
3.3.15.7.211 Eksplorasi Thoracotomy Trauma
3.3.15.7.212 Mediastinostomie
3.3.15.7.213 Pektus Repair
3.3.15.7.214 Repair Brochus
3.3.15.7.215 Repair diafragma
3.3.15.7.216 Repair Trachea
3.3.15.7.217 Reseksi Costae
3.3.15.7.218 Reseksi Tumor Dinding Dada
3.3.15.7.219 Timektomi
3.3.15.7.220 Thoracoplasty7
3.3.15.7.221 Amputasi + Embolektomi
3.3.15.7.222 Embolektomy/Trombektomi
3.3.15.7.223 HD cath Tunneling Long Term
3.3.15.7.224 Chemoport
3.3.15.7.225 Repair Vasscular (Direct)
3.3.15.7.226 Repair Vasscular lainnya
3.3.15.8 SUPER KHUSUS
3.3.15.8.1 Diagnostic coronary angiografi (DCA) 4,257,000 8,750,000 13,007,000
3.3.15.8.2 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : BMS ) 21,645,000 18,750,000 40,395,000
3.3.15.8.3 Percutaneus Coronary7 Angiografi ( PCI : DES ) 25,643,000 18,750,000 44,393,000
3.3.15.8.4 Percutaneus Coronary7 Angiografi ( PCI : Non Ste 15,643,000 18,750,000 34,393,000
3.3.15.8.5 Pericardiosintesis 4,282,000 7,825,000 12,107,000
3.3.15.8.6 Arteriografi 4,255,000 7,825,000 12,080,000
3.3.15.8.7 Plain Old Ballon Angioplasty (POBA) 15,643,000 18,750,000 34,393,000
3.3.15.8.8 Trombolitik Intra Arteri 7,788,000 18,750,000 26,538,000
3.3.15.8.9 Temporary Pacemaker (TPM) 4,818,000 7,825,000 12,643,000
3.3.15.8.9.1 Reposisi TPM 3,882,000 1,750,000 5,632,000
3.3.15.8.10 Permanent Pacemaker (PPM) 31,848,000 16,400,000 48,248,000
3.3.15.8.10.1 Reposisi PPM 4,465,000 13,500,000 17,965,000
3.3.15.8.11 Ventrikulografi 3,965,000 7,825,000 11,790,000
3.3.15.8.12 Diagnostic R - L Catheterisation 2,858,000 10,250,000 13,108,000
3.3.15.8.13 Percutaneous Tiasvenous Mitial Commisoroty (PTMC) 18,698,000 22,000,000 40,698,000
3.3.15.8.14 Simple pars plana vitrectomy (narkose) 10,500,000 12,100,000 22,600,000
3.3.15.8.15 Simple pars plana vitrectomy (anastesi lokal) 9,500,000 8,800,000 18,300,000
3.3.15.8.16 Complex Pars Plana Vitrectomy (narkose) 14,900,000 7,150,000 22,050,000
3.3.15.8.17 Complex Pai's Plana Vitrectomy (anastesi lokal) 13,900,000 3,850,000 17,750,000
3.3.15.8.18 Komplek Laring (Beiat) 3,652,000 10,326,800 13,978,800



-13 -

IV. KELAS II

NO JENIS PELAYANAN JASA
SARANA

JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
in RAWAT INAP

3.4.15 TINDAKAN MEDIS OPERATIF |TMO| TERENCANA
3.4.15.1 SEDANG

Mata
3.4.15.1.74 Biopsi tumor
3.4.15.1.75 Ekstirpasi ptcngiuni
3.4.15.1.76 Hordeolum/khalazio/granuloma
3.4.15.1.77 Rupture konjungtive
3.4.15.1.78 Tumor konjungtive
3.4.15.1.79 Xanthelesma
3.4.15.1.79.1 Injeksi intravitreal antibiotic (Anastesi Lokal) 825,000 300,000 1,125,000
3.4.15.1.79.2 Laser Fotocoagulasi Retina 950,000 750,000 1,700,000
3.4.15.1.79.3 Pneumatic rctinopcxy (Anastesi Lokal) 1,300,000 2,000,000 3,300,000

3.4.15.3 BESAR n 1,684,000 4,000,000 5,684,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.4.15.3.1 Debridement Iuka bakar
3.4.15.3.2 Nailing : Femur, tibia
3.4.15.3.3 Plate & screw : femur, tibia, radius ulna, humerus, clavicula
3.4.15.3.4 Reduksi terbuka dan fiksasi internal
3.4.15.3.5 Rekonstniksi vaskular perifer (Trauma)
3.4.15.3.6 Tendon perifer
3.4.15.3.6.1 Tracheostomy
3.4.15.3.6.2 WSD Non Trauma
3.4.15.3.6.3 WSD Trauma
3.4.15.3.6.4 Debridement Iuka vaskuler/DM

Mata
3.4.15.3.61 Benda asing orbita
3.4.15.3.62 Blepharoplasty
3.4.15.3.63 Ekstraksi katarak
3.4.15.3.64 Enukleasi
3.4.15.3.65 Eviserasi
3.4.15.3.66 Flap Perforasi kornea dengan konjungtive.periosteal, atau amnion
3.4.15.3.67 Injeksi antibiotic, antifungal intra viterial/intracamcral
3.4.15.3.68 Repair soket
3.4.15.3.69 Repair strabismus
3.4.15.3.70 Rupture kornea dan komplikasi
3.4.15.3.71 Rupture pebrebra dengan komplikasi
3.4.15.3.72 Tumor orbita
3.4.15.3.73 Pneumatic rctinopcxy (narkosc) 3,000,000 2,500,000 5,500,000

3.4.15.4 BESAR III 1,813,000 4,000,000 5,813,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.4.15.4.1 Amputasi
3.4.15.4.2 Debridement fraktur terbuka Gr 1, II, III
3.4.15.4.3 Eksisi hemangioma
3.4.15.4.4 Embolektomi perifer daitirat
3.4.15.4.5 Operasi aneurisma perifer
3.4.15.4.6 Operasi jendela thorax
3.4.15.4.7 Reseksi Iga
3.4.15.4.8 Tendon perifer
3.4.15.4.8.1 Biopsi dinding dada
3.4.15.4.8.2 Biopsi transtorakal
3.4.15.4.8.3 Skleroterapi

Mata
3.4.15.4.51 Ablasio retina simple
3.4.15.4.52 Perdarahan vitreus
3.4.15.4.53 Strabismus
3.4.15.4.54 Trabek;ektomi
3.4.15.4.55 'Tumor ganas mata
3.4.15.4.55.1 Sclera Bucket + Cryopexy (narkose) 2,300,000 4,000,000 6,300,000

3.4.15.5 KHUSÜS I 2,332,000 5,750,000 8,082,000
Bedah Thoraks dan Kardiovaskular

3.4.15.5.1 Fiksasi internal iga
3.4.15.5.2 Operasi A-V shunt (Bracia-cimino)
3.4.15.5.3 Perikardiosentesis terbuka (darurat)
3.4.15.5.4 Simpatektomi lumbal/Simpatektomi periarteral
3.4.15.5.5 Simpatektomi torake)

3.4.15.5.5.1 VATS Biopsi
3.4.15.5.5.2 Amputasi + DM
3.4.15.5.5.3 AV Shunt
3.4.15.5.5.4 Stripping Vaiises
3.4.15.5.5.5 Stripping Varises (ulcus)
3.4.15.5.5.6 HD Cath

THT
3.4.15.5.107 Triple Prosedur



-14 -

NO JENIS PELAYANAN JASA
SARANA

JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.4.15.5.108 Dekompresi Fasialis
3.4.15.5.109 Eksplorasi Abscs Parapharing Cito
3.4.15.5.110 Fungsional Endoscopt Sinus Surgery (FESS)
3.4.15.5.111 Glosektomi total
3.4.15.5.112 Laringektomi
3.4.15.5.113 Septum reseksi, narkose umum
3.4.15.5.114 Temporal Bone resection
3.4.15.5.114.1 Komplek Laring (Ringan)

3.4.15.6 KHUSUS n 2,461,000 6.000,000 8,461,000
THT

3.4.15.6.18 Bronchocopy rigid
3.4.15.6.19 Eksplorasi kista duktustiroglosus
3.4.15.6.20 Eksplorasi kista tiroid
3.4.15.6.21 Esofagoskopi rigid
3.4.15.6.22 Operasi angiofibroma nasofaring
3.4.15.6.22.1 Komplek Laring (Sedang)
3.4.15.6.22.2 Biopsi Laring dengan Endoskopi
3.4.15.6.22.3 Biopsi Trakea dengan Endoskopi
3.4.15.6.22.4 Injeksi Laring
3.4.15.6.22.5 Ekstraksi Benda Asing Laring

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.4.15.6.139 Staging / Debulking Kanker Ovarium / Endometrium Tuba
3.4.15.6.140 Disartikulas sendi besai' : panggul, bahu, lutut
3.4.15.6.140.1 Orif Sternum/costae
3.4.15.6.140.2 Orif Costae (Flail Chest)
3.4.15.6.140.3 Pericardiotomi
3.4.15.6.140.4 VATS Dekortikasi
3.4.15.6.140.5 VATS Explorasi
3.4.15.6.140.6 VATS Lobektomi
3.4.15.6.140.7 VATS Reseksi Parti
3.4.15.6.140.8 VATS Timekorni
3.4.15.6.140.9 AVM
3.4.15.6.140.10 Arteri Vena Fistula
3.4.15.6.140. 1 1 Revisi AV Shunt
3.4.15.6.140.12 Amputasi Non DM
3.4.15.6.140.13 Pseodoaneurisma Repair
3.4.15.7 KHUSUS III 2,590,000 8,000,000 10,590,000

Bedah Thoraks dan Kardiovaskular
3.4.15.7.209 Lumbal Simpatektomi (Perthorakotomi)
3.4.15.7.210 Eksplorasi Thoracotomy Non Trauma
3.4.15.7.211 Eksplorasi Thoracotomy Trauma
3.4.15.7.212 Mcdiastiilostomie
3.4.15.7.213 Pektus Repair
3.4.15.7.214 Repair Brochus
3.4.15.7.215 Repair diafragma
3.4.15.7.216 Repair Trachea
3.4.15.7.217 Reseksi Costae
3.4.15.7.218 Reseksi Tumor Dinding Dada
3.4.15.7.219 Timektomi
3.4.15.7.220 Thoracoplasty
3.4.15.7.221 Amputasi + Embolektomi
3.4.15.7.222 Embolektomy/Trombektomi
3.4.15.7.223 HD cath Tunneling Long Tenn
3.4.15.7.224 Chemoport
3.4.15.7.225 Repair Vasscular (Direct)
3.4.15.7.226 Repair Vasscular lainnya
3.4.15.8 SUPER KHUSUS
3.4.15.8.1 Diagnostic coronary angiografi (DCA) 4,257,(XX) 8,750,000 13,007,000
3.4.15.8.2 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : BMS ) 21,645,000 18,750,000 40,395,000
3.4.15.8.3 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : DES ) 25,643,000 18,750,000 44,393,000
3.4.15.8.4 Percutaneus Coronary Angiografi ( PCI : Non Ste 15,643,000 18,750,000 34,393,000
3.4.15.8.5 Pericardiosintesis 4,282,000 6,325,000 10,607,000
3.4.15.8.6 Artcriografi 4,255,000 6,325,000 10,580,000
3.4.15.8.7 Plain Old Ballon Angioplasty (POBA) 15,643,000 18,750,000 34,393,000
3.4.15.8.8 Trombolitik Intra Arteri 7,788,000 18,750,000 26,538,000
3.4.15.8.9 Temporary Pacemaker (TPM) 4,818,000 6,325,000 11,143,000
3.4.15.8.9.1 Reposisi TPM 3,882,000 1,500,000 5,382,000
3.4.15.8.10 Permanent Pacemaker (PPM) 31,848,000 14,400,000 46,248,000
3.4.15.8.10.1 Reposisi PPM 4,465,000 10,000,000 14,465,000
3.4.15.8.11 Ventrikulografi 3,965,000 6,325,000 10,290,000
3.4.15.8.12 Diagnostic R - L Catheterisation 2,858,000 8,750,000 11,608,000
3.4.15.8.13 Percutaneous Trasvenous Mitral Commisoroty (PTMC) 18,698,000 20,000,000 38,698,000
3.4.15.8.14 Simple pars plana vitrectomy (narkose) 10,500,000 11,000,000 21,500,000
3.4.15.8.15 Simple pars plana vitrectomy (anastesi iokal) 9,500,000 8,000,000 17,500,000



-15 -

NO JENIS PELAYANAN JASA
SARANA

JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.4.15.8.16 Complex Pars Plana Vitrectomy (narkosc) 14,900,000 6,500,000 21,400,000
3.4.15.8.17 Complex Pars Plana Vitrectomy (anastesi lokal) 13,900,000 3,500,000 17,400,000
3.4.15.8.18 Komplek Laring (Berat) 3,320,000 9,388,000 12,708,000

GUBERNUR LAMPUNG,

ARINAL DJUNAIDI



-15 -

NO JENIS PELAYANAN JASA
SARANA

JASA
PELAYANAN

TARIF
PELAYANAN

1 2 3 4 5
3.4.15.8.16 Complex Pars Plana Vitrectomy (narkose) 14,900,000 6,500,000 21,400.000
3.4.15.8.17 Complex Pars Plana Vitrectomy (anastesi lokal) 13,900,000 3,500,000 17,400,000
3.4.15.8.18 Komplek Lacing (Berat) 3,320,000 9,388,000 12,708,000

GUBERNUR LAMPUNG,
SiUinan^suai aslinya

keAmjTbiro hukum,

z ttd

PUMM JAILANI, SH, MH. _ ____ _ _ _ _ _ ___
ptmbina Tingkat I ARINAL DJUNAIDI

NIP. 196509051991031004


